beliau akan muncul dengan izin Allah, dan akan memenuhi dunia dengan keadilan.

Terkait dengan kegaiban, kalangan Syi’ah membaginya menjadi dua kategori, gaib

syugro (gaib kecil) dan gaib kubro (gaib besar). Gaib syugro berjalan selama 69 tahun yang

dimulai pada tahun 260 H/872 M sampai dengan tahun 329 H/941 M. kegaiban kecil terjadi

karena sejak masa kanak-kanak dan sebelum memangku imamah beliau tidak pernah terlihat

orang.
22

Di era gaib kecil, para pengikut Ahlubait berhubungan dengan beliau melalui empat

Syi’ah yang mengemban kenaiban hingga tahun 326 H. Dan kempat, Ali bin Muhammad as-

Sammari yang mengemban tugas kenaiban hingga tahun 329 H.
23

Beberapa hari menjelang wafat wakil terakhir, Imam Mahdi as menyampaikan pesan

yang menyatakan bahwa kegaiban besar beliau sudah dimulai. Sejak itu (tahun 329 H/941 M

sampai dengan Allah Swt. berkehendak untuk mendatangkan beliau (Imam Mahdi) kelak,

beliau mengalami gaib besar.

Di masa gaib besar ini, kalangan Syi’ah Ahlubait dalam urusan syariat dan hukumah

(pemerintahan) harus merujuk kepada para wakil umum (naib ‘am) beliau, yaitu para faqih